
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Quarta – Feira - 08 de Novembro de 2006  -  Nº 2786  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXEC UTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 16.928 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor LUIZ ANTONIO BARROS , do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista de 
Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir de 09 de 
outubro de 2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 16.929 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –  
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear SEBASTIÃO GOMES para 
exercer o  cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista 
de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Governo, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário da SEMGOV, 
a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2006. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 16.930 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Transferir a lotação do servidor 
FREDERICO LIMA MUCELINI, exercendo o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, nomeado através do Decreto n° 16.271, de 
18/01/2006, para a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, onde prestará serviços de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário da SEMOSUR, a partir 
desta data. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2006. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 16.931 

 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-10278/2006, da SEME, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária da 
servidora abaixo relacionada, constante do Decreto n° 
16.908, de 17/10/2006, no período e cargo mencionados, 
de acordo com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido em Lei.  
 

Servidor Cargo C.H.  Unidade de Ensino Período 

Silvania Micênio de Oliveira  PEI-B II 25 CEI “Angélica Magnago Lachini” 20/10 a 
20/11/06 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira, 08  de Novembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2786 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 16.932 
 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Es pírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-10279/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes dos Decretos 
mencionados, conforme a seguir: 
 
 

Decreto n°  Servidor Cargo ONDE SE LÊ: LEIA-SE: A partir de: 

16.449/2006 Flávia Patrício 
Fernandes Fassarella PEF-B IV Carga Horária: 

29 h 
Carga Horária: 

36 h 01/09/06 

16.865/2006 Rafael Vieira Bispo PEF-B IV Carga Horária: 
22 h 

Carga Horária: 
25 h 11/09/06 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2006. 
 

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.933 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-10272/2006, da SEMDER, 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Diretor de Planejamento e Gestão, o servidor 
ANDERSON NUNES BRANT RABELLO , lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural –  
SEMDER, a partir de 19 de outubro de 2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 
 

DECRETO Nº 16.937 
 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORAS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-10330/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária das servidoras 
abaixo relacionadas, constantes dos Decretos 
mencionados: 
 
 
Decreto n°  Servidor Cargo Local de atuação  A partir de 

16.449/2006 Sabrina Geaquinto de 
Oliveira  PEF-C IV 

EM “Prof. Pedro 
Estellita 
Herkenhoff” 

19/09/06 

16.562/2006 Antonia Aparecida da Costa 
Maciel Carara  PEF-A I 

EM “Luiz 
Pinheiro” – 
SEDU 

01/08/06 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Quarta - Feira, 08  de Novembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2786 Página 3 

DECRETO Nº 16.938 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar o servidor ISAIAS SILVA PEREIRA, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Projetos e 
Captação de Recursos, lotado na Secretaria Municipal de 
Arte e Cultura – SEMAC, a partir de 1° de novembro de 
2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 131/2006 
 

Processos nºs. 22087, 21014 e 21242/2006 
 

Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais de 
Consumo Odontológico 
 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Cirúrgica Leal Ltda. R$  10.190,60 
U. L. Química e Científica Ltda. R$  29.924,00 
Dabi Comercial Ltda. R$  94.035,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  134.149,60  

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de outubro de 2006 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 132/2006 
 

Processos nºs. 18802, 20708, 22220, 22086, 21240, 21018, 
22083, 21245, 21246, 22221, 22709, 23269, 22545 e 
24081/2006 
 

Objeto: Aquisição de Produtos e Utensílios Médicos, 
Hospitalares e Laboratoriais.  
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Vitalab Comércio e Representações Ltda. R$  770,00  
Newfarma Hospitalar Ltda. R$  893,00  
Cirúrgica Leal Ltda. R$  111.121,00  
André Zanelato Coutinho – ME R$  14.185,40 
Redalmus Comercial Ltda  R$  35.610,30 
RS Produtos Hospitalares Ltda.  R$  38.180,00 
Embramed Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda.  

R$  7.902,00  

Indústria Farmacêutica Rioquímica Ltda.  R$  4.800,00  
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  213.461,70  

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de outubro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 133/2006 
 

Processos nºs. 22109, 22225, 18996 e 22437/2006. 
 

Objeto: Aquisição de Extintores, Equipamentos de 
Segurança e Serviços de Recarga. 
 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
De Paula Extintores Ltda. R$  8.000,00  
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  8.000,00  

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de outubro de 2006 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 135/2006 
 

Processo nº.  13526/2006 
 

Objeto: Aquisição de Material de Construção 
 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  2.879,00  
Rezende & Cia. Ltda. R$  165,10  
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.044,10  

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de outubro de 2006 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

IPACI 
 

PORTARIA Nº. 255/2006 
 

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através 
das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e do Decreto nº. 
16.188/2006, tendo em vista o que consta no processo de 
protocolo mencionado: 
 

RESOLVE: 
 

Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos servidores 
municipais abaixo citados, conforme avaliação da perícia 
médica. 
 

Servidor Função Lotação  Alta a partir de Protocolo nº 
Andréia Nascimento Valentim  

Servente 
 

SEME 
 

26/10/06 
 

26153/06  

 
Antônio Carlos de Paula 

 
 

Gari 

 
 

SEMOSUR 

 
 

31/10/06 

 
26506/06  
26629/06  

José Delôncio Tognere  
Gari 

 
SEMOSUR 

 
04/11/06 

 
218579  

Marco Antônio dos Santos  Auxiliar de 
Enfermagem 

 
SEMUS 

 
04/11/06 

 
26679/06  

 
Cachoeiro de Itapemirim 06 de novembro de 2006 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Presidente Executiva do IPACI 



Quarta - Feira, 08  de Novembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2786 Página 4 

PORTARIA Nº. 256/2006 
 

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e do Decreto 
nº. 16.188/2006, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 

RESOLVE: 
 

Conceder benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 
32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, ao servidor municipal 
citado abaixo, conforme avaliação da perícia médica. 
 

Servidor Função Lotação  Licença duração/início Protocolo 
nº 

 
Wellington Lima 

Lopes  

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

 
 

SEMUS 

 
 
61 dias 

 
 
01/11/06 

 
26915/06  
26919/06  

 

 Cachoeiro de Itapemirim 06 de novembro de 2006 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Presidente Executiva do IPACI 

 

PROCON 
 

ESCALA FISCALIZAÇÃO 
MÊS DE NOVEMBRO 

 

04/11 – GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 
 

08/11 – GRAÇA M S SALIBA 
 

11/11 - WILLIAN A MIRANDA 
GRAÇA M S SALIBA 
 

14/11 - GRAÇA M S SALIBA 
 

12/11 - WILLIAN A MIRANDA 
 

18/11 – GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 
 

19/11- WILLIAN A MIRANDA 
 

21/11 – GRAÇA M S SALIBA 
 

25/11 – WILLIAN A MIRANDA 
GRAÇA M S SALIBA 
 

26/11 - WILLIAN A MIRANDA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO 

 

COMUNICADO 
 

DEFISC – FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 

Atendendo Portaria 340/2005 fica definida a Escala 
Especial para os Fiscais de Obras no Mês de Novembro de 
2006, com possibilidade de relocação dos bairros atingidos 
de acordo com as necessidades emergênciais. 

 
DATA FISCAIS HORÁRIO LOCAL 

02/11/06 
(QUINTA-FEIRA) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

03/11/06 
(SEXTA-FEIRA) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 

07:00 ÀS 13:00 H Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

DATA FISCAIS HORÁRIO LOCAL 

Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

04/11/06 (SÁBADO) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

11/11/06 (SÁBADO) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos 
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

15/11/06 
(QUARTA-FEIRA) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

18/11/06 (SÁBADO) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

25/11/06 (SÁBADO) 

Dimas Algusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Agostinho Simonato/ 
Caiçara 

 

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 01 Novembro de 2006. 
 

LUIZ MOTA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

 

HERMÍNIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI 
Diretora de Fiscalização Municipal 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  011/2006. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E;  
 

CONSIDERANDO A APROVAÇÃO DA DENÚNCIA 
RECEBIDA NESTA DATA PELO PLENÁRIO DA 
CASA; 
 

RESOLVE: 
 

1º - Constituir e instalar a Comissão Processante 
nos termos do art. 159 e seguintes do Regimento Interno. 

 
2º - Designar os Vereadores Roberto Barbosa 

Bastos, Fábio Mendes Glória e Regina Travaglia para 
integrar a presente Comissão, escolhidos na forma do art. 
52 do RI. 

 
Parágrafo Único – Os vereadores designados 

para integrarem a Comissão Processante, renir-se-ão para 
escolha do Presidente, Relator e Membro, na forma do 
artigo 54 do Regimento Interno. 

  
3º - Publique-se e registre-se para os efeitos 

legais e administrativos. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de novembro de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 


